
 

 
COMUNE DI CARRARA 

Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°   272    del   2 Settembre 2022 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE - SENATO DELLA 
REPUBBLICA             

L’anno duemilaventidue questo giorno 2 (due) del mese di Settembre alle ore 
17:00, legalmente convocata, si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta 
Comunale 

 

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE 

1 ARRIGHI SERENA Sindaca SI 

2 CRUDELI ROBERTA Vice Sindaca SI 

3 BENFATTO LARA Assessore SI 

4 DAZZI GEA Assessore NO 

5 GUADAGNI ELENA Assessore SI 

6 LATTANZI MARIO Assessore NO 

7 LORENZINI MORENO Assessore SI 

8 ORLANDI CARLO Assessore SI 

 

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. NARDI GIULIO 
 
La Dott.ssa ARRIGHI SERENA assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. Invita la Giunta a deliberare sull’ oggetto 
del presente atto.

ORIGINALE 



 

2 

 
 

Del. 272 / 2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica nn. 96 e 97, entrambi del 
21 luglio 2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21 
luglio 2022, recanti, rispettivamente, lo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 
25 settembre 2022; 

 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”; 
 
VISTA la circolare della Prefettura n. 85/2022, relativa agli adempimenti in 

materia di propaganda elettorale; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 252 del 23/08/2022, con la quale 

è stata determinata l’ubicazione e la delimitazione degli spazi da destinare alla 
propaganda delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica di domenica 25 settembre 2022; 

 
VISTO il verbale della Corte d’Appello di Firenze inoltrato dalla Prefettura di 

Massa Carrara il 02/09/2022 con il quale, ai fini dell’assegnazione degli spazi 
elettorali, è stato trasmesso l’elenco delle liste e delle candidature uninominali 
definitivamente ammesse alle elezioni del Senato della Repubblica, con la 
numerazione progressiva attribuita mediante sorteggio da parte della Corte di 
Appello di Firenze, Ufficio Centrale Circoscrizionale; 

 
ATTESO che in relazione al nuovo sistema elettorale ciascun candidato e 

ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto all’assegnazione di 
distinti spazi ai sensi degli artt 2 e 3 L. 212/1956; 

 
VISTO che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi 
dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i 
tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato 
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, 
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della legge 212/1956 ad ogni 

candidatura uninominale spetta una superficie di uno di altezza per 0,70 metri di 
base e ad ogni lista spetta una superficie di metri due di altezza per metri uno di 
base; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere, nei termini di legge, all’assegnazione 

degli spazi riservati alla propaganda per il Senato della Repubblica; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario Generale Dott. Giulio Nardi in ordine alla 
regolarità tecnica, posto in allegato al presente atto; 

 
VISTO l'art. 48 del predetto D.Lgs. 267/2000; 



 

3 

 
CON VOTI unanimi, palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 
- di assegnare, nell’apposito spazio, le sezioni alle candidature uninominali e alle 
liste che partecipano alle consultazioni per l’elezione del Senato della Repubblica 
del 25 settembre 2022, come segue e come meglio evidenziato nel prospetto 
allegato costituente parte integrante della presente deliberazione:  
 
Sezione N. 1 – MANUELA BELLANDI (Lista n. 1) 
Sezione N. 2 - Lista N. 1 – MoVimento 5 Stelle 
Sezione N. 3 – BARBARA MASINI (Lista n. 2) 
Sezione N. 4 - Lista N. 2 – AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA  
Sezione N. 5 – ANNA GRAZIANI (Lista n. 3a, 3b, 3c, 3d) 
Sezione N. 6 - Lista N. 3a – ALLENZA VERDI E SINISTRA  
Sezione N. 7 – Lista N. 3b – IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO 
DEMOCRATICO 
Sezione N. 8 - Lista N. 3C – PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 
Sezione N. 9 – Lista N. 3d – +EUROPA 
Sezione N. 10 – RIGOLETTA VINCENTI (Lista n. 4) 
Sezione N. 11 – Lista N. 4 – UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS  
Sezione N. 12 – MARCO SANTERO (Lista n. 5) 
Sezione N. 13 - Lista N. 5 – VITA  
Sezione N. 14 – DEBORA BIANCHINI (Lista n. 6) 
Sezione N. 15 - Lista N. 6 – PARTITO COMUNISTA ITALIANO 
Sezione N. 16 – MONICA CASTRO PIVETTA (Lista n. 7) 
Sezione N. 17 - Lista N. 7 – ITALEXIT PER L’ITALIA  
Sezione N. 18 – PATRIZIO GIACOMO LA PIETRA (Liste n. 8a, 8b, 8c, 8d) 

Sezione N. 19 - Lista N. 8a – FRATELLI D’ITALIA con Giorgia Meloni  
Sezione N. 20 – Lista N. 8b- FORZA ITALIA  
Sezione N. 21 - Lista N. 8c – NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO - 
ITALIA AL CENTRO CON TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO - UDC 
Sezione N. 22 – Lista N. 8d – LEGA SALVINI PREMIER 
Sezione N. 23 – DINA CIANELLI  
Sezione N. 24 - Lista N. 9– ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

 
- di inviare la presente deliberazione al Dirigente del Settore competente per 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 
Con separata votazione unanime, palesemente espressa, 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.  

 
 



 

4 

Del. 272 / 2022 

Letto approvato e sottoscritto: 
 
 F.to LA SINDACA F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione in data della sottoscrizione digitale 
 
è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg.  
 
e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
 
 
 
 F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
Carrara, data della sottoscrizione digitale  
 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 

 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni 

dieci dalla data di pubblicazione all’Albo,  
 
dal________________________ 
 
 

x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

dall’organo deliberante 
 
 
 
 F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
Carrara, data della sottoscrizione digitale  
 
 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 21,23,23bis e 

23,ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i – Codice 

dell’Amministrazione Digitale  

 

LA SINDACA                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 


		2022-09-02T16:21:40+0000
	ARRIGHI SERENA


		2022-09-02T18:53:40+0200
	Nardi Giulio




